



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2023
Processo nº 0004858-67.2023.6.02.8000

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 46/2023, celebrado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, e a empresa **CONSTRUTORA TERRA NORDESTE LTDA.**

Pelo presente instrumento, a União, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS - TRE/AL**, Órgão do Poder Judiciário, situado na Avenida Aristeu de Andrade, nº 377, Farol – CEP 57051-090 - Maceió/AL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.015.041/0001-38, neste ato representado por seu Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, no Exercício da Presidência, **Desembargador Alcides Gusmão da Silva**, Magistrado, residente e domiciliado nesta Cidade, e a empresa **CONSTRUTORA TERRA NORDESTE LTDA.**, CNPJ nº: 05.541.344/0001-21, situada na Avenida Pedro Lopes de Vasconcelos, s/n - lote 55, quadra I - Paraíso - Barra de Santo Antônio/Alagoas, CEP.: 57925-000, Fone: (82) 99694-2872, e-mail: construtoraterranordeste@hotmail.com, daqui por diante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Sammy Mota de Vasconcelos, resolvem consensualmente ajustar o presente Termo Aditivo nos termos que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objetos:

- a) a alteração quantitativa do Contrato nº 46/2023, que tem por objeto a prestação de serviços de recuperação de instalações de combate a incêndio e pânico do Fórum Eleitoral de Maceió, para acrescer os serviços constantes da planilha do Anexo I; e
- b) a prorrogação do prazo de execução por 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALORES

O valor total deste aditivo é de **R\$ 24.155,52 (vinte e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos)**, que representa um acréscimo de 29,98% (vinte e nove inteiros e noventa e oito centésimos por cento) ao valor do contrato original.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O novo valor do contrato, considerando a alteração veiculada por este aditivo, é de **R\$ 104.712,75 (cento e quatro mil, setecentos e doze reais e setenta e cinco centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VINCULAÇÃO DESTES TERMOS AO ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

Este Termo Aditivo vincula-se, para todos os efeitos, à Decisão da lavra do Sr. Desembargador Presidente desta Corte, evento 1471883, acostada aos autos do Procedimento Administrativo SEI nº 0004858-67.2023.6.02.8000.

CLÁUSULA QUARTA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo tem fundamento no art. 65, I, "b" e § 1º, e art. 57, § 1º, IV da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente termo aditivo será publicado no Diário Oficial da União, na forma prevista no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: DAS INCORPORAÇÕES

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais, passando o presente termo a fazer parte integrante do mesmo, para todos os efeitos legais.

E, por estarem justos e contratados, foi dito que aceitam em todos os seus termos o presente aditamento, redigido em duas vias de igual teor e forma, o qual segue assinado pelas partes contratantes.

Maceió, 17 de abril de 2024.

Pelo TRE/AL:
CONTRATANTE:

Desembargador Alcides Gusmão da Silva
Vice- Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, no Exercício da Presidência

Pela
CONTRATADA:

gov.br

Documento assinado digitalmente
SAMMY MOTA DE VASCONCELOS
Data: 17/04/2024 18:07:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Sammy Mota de Vasconcelos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO DO FÓRUM ELEITORAL DE MACEIÓ

28/02/24

Data

PLANILHA DE ADITIVO

ADITIVO 01

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL	QUANTIDADES ADITIVO 01		VALORES ADITIVO 01		JUSTIFICATIVAS	
						ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO		
REDE DE TUBULAÇÕES DOS HIDRANTES E CASA DE BOMBA											
92367	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	m	36,00	129,53	4.663,08	0,00	0,00	0,00	0,00	4.663,08	0,00
92390	Jodinho 90 graus, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	12,00	179,27	2.151,24	0,00	0,00	0,00	0,00	2.151,24	0,00
92642	Tê, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	4,00	245,99	982,76	0,00	0,00	0,00	0,00	982,76	0,00
92378	Luva, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	2,00	124,52	249,04	0,00	0,00	0,00	0,00	249,04	0,00
92896	União, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	4,00	264,81	1.059,24	0,00	0,00	0,00	0,00	1.059,24	0,00
92377	Niple, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	8,00	110,71	885,68	0,00	0,00	0,00	0,00	885,68	0,00
103019	Registro ou válvula globo angular em latão, para hidrantes em instalação predial de incêndio, 45 graus, 2 1/2" - fornecimento e instalação, af_08/2021	un	6,00	300,44	1.802,64	0,00	0,00	0,00	0,00	1.802,64	0,00
101915	Conjunto de mangueira para combate a incêndio em fibra de políester pura, com 1,1/2", revestida internamente, comprimento de 15m - fornecimento e instalação, af_10/2020	un	12,00	512,67	6.152,04	0,00	0,00	0,00	0,00	6.152,04	0,00
1510	Fornecimento e instalação de adaptador storz para engate rápido 2 1/2" x 2 1/2" com tampão e corrente (incêndio)	un	1,00	565,23	565,23	0,00	0,00	0,00	0,00	565,23	0,00
1521	Fornecimento e instalação de adaptador storz para engate rápido 1 1/2" (incêndio)	un	5,00	229,33	1.146,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146,65	0,00
12613/9819	Supporte metálico para sustentação da tubulação	un	10,00	42,54	425,40	0,00	0,00	0,00	0,00	425,40	0,00
12869	Abraçadeira metálica tipo "U" de 2 1/2" com fixações, plumbo galvanizado	un	10,00	7,43	74,30	0,00	0,00	0,00	0,00	74,30	0,00
100760	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte simético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos), af_01/2020	m²	14,36	49,96	717,96	0,00	0,00	0,00	0,00	717,96	0,00
99624	Válvula de retenção horizontal, de bronze, rosçável, 2 1/2" - fornecimento e instalação, af_08/2021	un	1,00	642,72	642,72	0,00	0,00	0,00	0,00	642,72	0,00
103009	Válvula de retenção vertical, de bronze, rosçável, 2 1/2" - fornecimento e instalação, af_08/2021	un	1,00	407,73	407,73	0,00	0,00	0,00	0,00	407,73	0,00
94499	Registro de gaveta bruto, latão, rosçável, 2 1/2" - fornecimento e instalação, af_09/2021	un	4,00	329,99	1.317,56	0,00	0,00	0,00	0,00	1.317,56	0,00
8940	Válvula de fluxo contínuo galvanizada (p/ incêndio)	un	1,00	314,05	314,05	0,00	0,00	0,00	0,00	314,05	0,00
102118	Bomba centrífuga, trifásica, 3 cv ou 2,96 hp, hm 34 a 40 m, q 8,6 a 14,8 m³/h - fornecimento e instalação, af_12/2020	un	1,00	2.434,63	2.434,63	0,00	0,00	0,00	0,00	2.434,63	0,00
Subtotal					25.991,55				0,00	25.991,55	
COMANDO ELÉTRICO DA BOMBA (PARTIDA DIRETA)											
13340	Fornecimento e montagem de quadro de comando partida direta 5 cv 220v em chapa de ferro, 50x40x20cm, contendo disjuntores, relé, contatores, chave seletora, botão pulso, sinais e bornes (completo)	un	1,00	2.208,87	2.208,87	0,00	0,00	0,00	0,00	2.208,87	0,00
91864	Eletroduto rígido rosçável, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação, af_03/2023	m	15,00	17,16	257,40	0,00	0,00	0,00	0,00	257,40	0,00
91893	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, rosçável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação, af_03/2023	un	6,00	16,57	99,42	0,00	0,00	0,00	0,00	99,42	0,00
91676	Luva para eletroduto, pvc, rosçável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação, af_03/2023	un	12,00	10,05	120,60	0,00	0,00	0,00	0,00	120,60	0,00
91929	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, Af_03/2023	m	160,00	8,35	1.336,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.336,00	0,00
91925	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, Af_03/2023	m	100,00	4,16	416,00	0,00	0,00	0,00	0,00	416,00	0,00
13410	Fornecimento e instalação de canalata ventilada sistema "X", 30 x 30 mm	m	4,00	32,75	131,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131,00	0,00
Subtotal					4.569,29				0,00	4.569,29	

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

28/02/24

Data

RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO DO FÓRUM ELEITORAL DE MACEIÓ

PLANILHA DE ADITIVO

ADITIVO 01

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL	QUANTIDADES ADITIVO 01		VALORES ADITIVO 01		JUSTIFICATIVAS
						ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	
SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME										
11820	Central de alarme endereçável de incêndio com sistema p/ até 250 dispositivos, marcai veim ou similar, modelo vre-250 c/ bateria de 12v e rampas.	un	1,00	7.220,75	7.220,75	0,00	0,00	0,00	0,00	7.220,75
12018	Detector de fumaça óptico endereçável, modelo vre-f, marca veim ou similar	un	72,00	290,91	20.945,52	0,00	0,00	0,00	0,00	20.945,52
11829	Aclonador manual (botoeira) "aperte aqui", p/instal. incêndio - endereçável	un	6,00	192,76	1.156,56	0,00	0,00	0,00	0,00	1.156,56
11824	Sirene audívisual endereçável, 120db, para alarme de incêndio	un	6,00	291,17	1.507,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.507,02
12141	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm ²	m	300,00	30,91	9.273,00	600,00	0,00	0,00	18.546,00	27.819,00
	Subtotal				40.102,85				0,00	58.648,95

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

97599	Luminária De Emergência, Com 30 Lâmpadas Led De 2 W, Sem Reator - Fornecimento E Instalação, Af_02/2020.	un	50,00	30,86	1.543,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.543,00
767	Canaleira De Pvc Branca De 20x10mm Com 2m	m	60,00	18,94	1.136,40	0,00	0,00	0,00	0,00	1.136,40
7807	Tomada 2p+T Com Caixa Do Sistema X	un	50,00	48,93	2.446,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.446,50
91927	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm ² , Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação, Af_03/2023 Vermelho	m	100,00	5,65	565,00	0,00	0,00	0,00	0,00	565,00
91927	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm ² , Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação, Af_03/2023 Azul	m	100,00	5,65	565,00	0,00	0,00	0,00	0,00	565,00
11039	Parafuso Inox 4,2 X 32	un	150,00	1,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00
2480	Bucha De Nylon 7mm	un	150,00	5,02	753,00	0,00	0,00	0,00	0,00	753,00
	Subtotal				7.158,90				0,00	7.158,90

SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA

12137	Código E7 Placa de sinalização Abrigo de mangueira	un	6,00	34,78	208,68	0,00	0,00	0,00	0,00	208,68
12137	Código E1 Placa de sinalização Alarme sonoro	un	6,00	34,78	208,68	0,00	0,00	0,00	0,00	208,68
12137	Código E2 Placa de sinalização Aclonador alarme de incêndio	un	6,00	34,78	208,68	0,00	0,00	0,00	0,00	208,68
12137	Placa de sinalização de instrução em caso de incêndio	un	1,00	48,19	48,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48,19
12137	Placa de sinalização disjuntor da bomba não desligue	un	1,00	48,19	48,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48,19
12137	Código S1 Placa sinalização Sete para direita	un	3,00	48,19	144,57	0,00	0,00	0,00	0,00	144,57
12137	Código S2 Placa de sinalização Sete para esquerda	un	3,00	48,19	144,57	0,00	0,00	0,00	0,00	144,57
12137	Código S3 Placa de sinalização Sete Segue em frente	un	1,00	48,19	48,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48,19
12137	Código E5 Placa de sinalização Extintor	un	43,00	34,78	1.495,54	0,00	0,00	0,00	0,00	1.495,54
12137	Placa de sinalização desce escada	un	2,00	96,38	96,38	0,00	0,00	0,00	0,00	96,38
12137	Placa de sinalização de informação de setores da central	un	1,00	48,19	48,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48,19
12137	Código E-3 Placa de sinalização Bomba de incêndio	un	1,00	34,78	34,78	0,00	0,00	0,00	0,00	34,78
	Subtotal				2.734,64				0,00	2.734,64

ITENS NÃO PLANILHADOS 01

10851	Cabo de cobre PP Coroplast 4 x 6,0 mm ² , 450/750v - Fornecimento e instalação	m		31,26	0,00	150,00	0,00	0,00	4.689,00	0,00	4.689,00
8940	Válvula de fluxo contínuo galvanizada (p/ incêndio)	un		314,27	0,00	2,00	0,00	0,00	628,94	0,00	628,94
12017	Detector de temperatura termovelocimétrico endereçável, modelo VRE-T, marca VERIN ou similar	un		291,58	0,00	1,00	0,00	0,00	291,58	0,00	291,58
	Subtotal				0,00				5.609,52	0,00	5.609,52
	Total Geral				80.557,23				24.155,52	0,00	104.712,75